Дело № 5-66-136/2017
Постановление
по делу об административном правонарушении

         16 августа 2017 года                                          пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из ОМВД России по Первомайскому району, о привлечении к административной ответственности Корчевой О.Н., родившейся дата в адрес, гражданки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности  по ст. 14.2  КоАП РФ,
установил:
Корчевая О.Н. 18.05.2017 года в 11:00 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., адрес, осуществляла незаконную продажу спиртосодержащей продукции, свободная реализация которой ограничена законодательством, чем нарушила п. 1, 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
           Корчевая О.Н., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого   ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КРФоАП, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявляла,  признала вину в продаже спиртосодержащей продукции (самогона).
         Выслушав пояснения Корчевой О.Н., исследовав материалы дел, мировой судья приходит к следующему.
         Статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
          Согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвердившему перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена: «спирт этиловый» входит в данный перечень.
           Согласно п. 1 ст. 16 Федерального закона 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Согласно ч. 2 ст. 16 указанного закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной п. 3 ст. 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона.
          Таким образом, свободная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции ограничена законом.
Факт продажи Корчевой О.Н. спиртосодержащей продукции подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК 181649-939 от 19.07.2017 года, в котором Корчевая О.Н. собственноручно указала, что с протоколом согласна, сообщением о выявленном правонарушении, зарегистрированном 17.07.2017 года в КУСП № 1439, объяснением от 23.07.2017 года Корчевой О.Н., в котором указано, что она сбыла фио 0,5 л. спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, справкой об исследовании № 9/40 от 09.06.2017 года, согласно которой представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам; приложением к справке об исследовании № 9/1-2731 от 09.06.2017 года, протоколом добровольной выдачи от 18.05.2017 года, сохранной распиской от 19.06.2017 года, постановление об отказе в возбуждении уголовного дела  от 03.07.2017 года.
  	У суда отсутствуют основания для сомнений в компетентности специалиста, проводившего исследование, в полноте и объективности его выводов, сделанных на основании необходимых лабораторных исследований, при использовании соответствующих методик, с учетом действующих нормативных актов. Заключение специалиста составлено должным образом и содержит все необходимые реквизиты, подтверждается совокупностью исследованных и проверенных по делу доказательств.
           Исследовав вышеизложенные письменные доказательства, считаю доказанным факт совершения Корчевой О.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, т. е. незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством.
           В толковании, данном в абзаце 3 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
        Смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу в соответствии со ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не усматривается.
         Согласно материалам дела об административном правонарушении добровольно выданная спиртосодержащая жидкость передана на ответственное хранение фио
 	Согласно санкции ст. 14.2 КоАП РФ законодатель предусматривает наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
       Поскольку у Корчевой О.Н. не было изъято предметов административного правонарушения, то административное наказание в виде конфискации к нему применено быть не может.
         Частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ предусмотрено, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании, подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
 В силу ч.13 ст. 27.10 КоАП РФ изъятые в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции из незаконного оборота этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также предметы, используемые для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат демонтажу и (или) вывозу и хранению вне места изъятия в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы указанных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предметов хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Учитывая, что спиртосодержащая жидкость, содержащая спирт этиловый, изъята из оборота, на основании ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ спиртосодержащая жидкость подлежит уничтожению.
          При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи, в минимальном размере, без конфискации предметов административного правонарушения.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 29.7 - 29. 11 КоАП РФ мировой судья,
                                               постановил:
         Признать Корчевую О.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить ей  наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
            Изъятые в ходе производства по делу бутылки со спиртосодержащей жидкостью, по вступлении постановления в законную силу -  уничтожить.
          Исполнение постановления в части уничтожения бутылок со спиртосодержащей жидкостью возложить на ОМВД России по Первомайскому району РК.
           Разъяснить, что штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, а квитанция об оплате штрафа представлена в канцелярию судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа: ОМВД России по Первомайскому району Республики Крым, ИНН 9106000102, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35635000, КБК 18811690050056000140, УИН ….
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
            Мировой судья